
1 

 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

Oggetto: Nota del Dirigente del Servizio regionale DPH002 “Politiche Turistiche e Sportive”, 

prot. n. RA/227951 del 26 Maggio 2023. Presa d’atto e Convalida della nomina a Commissario 

Straordinario del Collegio Regionale dei Maestri di Sci – Abruzzo, della Dott.ssa Patrizia 

Radicci.   

Richiamata la Legge 8 marzo 1991, n. 81 avente ad oggetto “Legge-quadro per la professione di 

maestro di sci e ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina.”; 

Richiamata la L.R. 31 luglio 2012, n. 39 recante “Disciplina della professione di maestro di sci.” e 

segnatamente l’art. 3 co. 2 rubricato “Albo regionale dei maestri di sci” che disciplina anche la 

vigilanza della Regione Abruzzo nella materia di che trattasi; 

Preso atto delle plurime interlocuzioni in atti fra il Dirigente del Servizio regionale DPH002 

“Politiche Turistiche e Sportive”, competente in materia, con il Collegio regionale dei maestri di sci 

e con i ricorrenti, per la ricostituzione degli Organi del Collegio stesso”, finalizzate alla ordinaria 

convocazione dell’Assemblea per il successivo rinnovo delle cariche; 

 

Rilevato che vi sono in atti solo parziali riscontri che non hanno consentito la formazione completa 

e corretta dell’assemblea nei termini di cui alla normativa di riferimento, secondo le vie ordinarie; 

 

Dato atto che: 

- da parte di alcuni Maestri di sci, è stato avviato un contenzioso nei confronti del Collegio 

regionale e della Regione Abruzzo per vedere annullata la deliberazione del Consiglio 

direttivo e della nota del presidente del medesimo Collegio del 4.10.2022 di convocazione di 

un’assemblea elettiva per la carica di componente del Consiglio direttivo del Collegio Maestri 

di sci Abruzzo e di rappresentante del collegio nazionale; 

- è stato per l’effetto iscritto il detto ricorso al n.356/2022 REG.RIC presso il competente 

Tribunale Amministrative per l’Abruzzo; 

- il giudizio è stato definito con sentenza n.104/2023 pubblicata in data 09/03/2023 che, tra 

l’altro, ha disposto l’annullamento: 

1. della deliberazione del Consiglio Direttivo del Collegio regionale dei maestri di sci 

Abruzzo del 4.10.2022 di convocazione dell’Assemblea elettiva per la carica di 

Componente del Consiglio Direttivo del Collegio Maestri di sci Abruzzo e di 

rappresentante del Collegio nazionale per il giorno 12.11.2022; 

2. dell’art.2 del regolamento del Collegio maestri di sci Abruzzo istitutivo di un “Elenco 

speciale Maestri di sci non in attività”; 

3. della delibera del Consiglio Direttivo del Collegio regionale dei Maestri di sci Abruzzo in 

data 11.02.2022 nella parte in cui ha disposto la “approvazione iscritti Albo 2022 alla data 

dell’11.02.2022 aventi diritto al voto” e indetto l’Assemblea elettiva per il rinnovo delle 

suddette cariche […]”; 



2 

 

4. della nota del Dirigente del Servizio regionale DPH002 Politiche Turistiche e Sportive del 

04.10.2022 con cui non si era esercitato il potere di vigilanza invocato (da parte ricorrente) 

con la nota pec dei ricorrenti del 29.09.2022; 

 

Dato atto che avverso la cennata sentenza è stato proposto ricorso al Consiglio di Stato da parte del 

Collegio regionale dei maestri di sci Abruzzo, con istanza di sospensiva iscritta al n.3764/2023 

REG.RIC., definitosi con ordinanza n.2127/23 REG.PROV.CAU., di rigetto; 

 

Preso atto che il Dirigente del Servizio regionale DPH002 Politiche Turistiche e Sportive, con nota 

prot. 140118/23 in data 29.03.2023, nell’esercizio dei poteri di vigilanza, ha assegnato termine di 

sessanta giorni al Collegio regionale dei Maestri di Sci per provvedere alla convocazione 

dell’Assemblea elettiva per il rinnovo delle cariche;   

 

Preso atto che il Dirigente del Servizio regionale DPH002 Politiche Turistiche e Sportive, con nota  

pec prot. n.171592/2023 del 18.4.2023 ha comunicato al patrono di parte avversa di aver assegnato il 

termine di sessanta giorni al Collegio regionale, come anzi detto, al fine di provvedere alla 

convocazione dell’Assemblea elettiva per il rinnovo delle cariche, nel rispetto dei principi affermati 

alla anzi cennata sentenza del Tar Abruzzo, n. 104/2023; 

 

Dato atto che con ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – Sezione 

Prima - è stato presentato ulteriore ricorso, distinto al n.137/2023 REG.RIC., avverso l’Ente regionale 

per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della nota pec prot. n.171592/2023 del 

18.4.2023 del dirigente del Servizio regionale DPH002 “Politiche Turistiche e Sportive” e dei 

successivi conseguenti provvedimenti adottati dal medesimo Servizio regionale con cui si invitava il 

Collegio regionale dei maestri di sci d’Abruzzo a porre in essere le attività necessarie volte alla 

convocazione dell’Assemblea ai fini del rinnovo delle cariche elettive; 

 

Dato atto che tale ultimo cennato procedimento è stato definito con ordinanza n. 103/2023 Reg. 

Provv. Cau. e che a mezzo del detto provvedimento, il giudice Amministrativo ha ordinato il riesame 

del provvedimento impugnato, nel termine perentorio di giorni 7 (sette), mediante la nomina di un 

commissario straordinario che provveda a convocare l’assemblea per poter procedere alle elezioni 

per il rinnovo degli organi del Collegio regionale dei maestri di sci; 

 

Rilevato che la detta Ordinanza del TAR Abruzzo n. 103 del 25.05.2023 testualmente reca: 

“considerato che la Regione, a fronte del perdurante e grave situazione di stallo delineatasi, debba 

quindi intervenire mediante la nomina di un commissario straordinario che, in sostituzione del 

collegio regionale dei maestri di sci ormai scaduto, provvederà sollecitamente a convocare 

l’assemblea per procedere … a porre in essere ogni utile attività propedeutica e conseguente”; 

Atteso che il Dirigente del Servizio regionale DPH002 “Politiche Turistiche e Sportive” destinatario 

dell’Ordinanza, stante l’urgenza dettata dal provvedimento giudiziario, ha proceduto in conformità 

alla ordinanza Tar, giusta nota protocollo n. RA/227951 del 26 Maggio 2023, allegata al presente 

decreto quale parte integrante e sostanziale, procedendo alla nomina della Dott.ssa PATRIZIA 

RADICCI, Funzionario Regionale, Responsabile del competente Ufficio Strutture ricettive e 

professioni turistiche, quale Commissario Straordinario del Collegio regionale dei Maestri di Sci – 

Abruzzo, in possesso di specifiche competenze tecniche, per lo svolgimento delle impellenti attività 

di competenza;  



3 

 

Ritenuto dover convalidare la nomina del Commissario Straordinario del Collegio Regionale dei 

Maestri di Sci – Abruzzo, di cui alla nota del Dirigente del Servizio regionale DPH002 “Politiche 

Turistiche e Sportive”, prot. n.RA/227951 in data 26 Maggio 2023;  

Richiamato l’art. 44 del vigente Statuto della Regione Abruzzo a mente del quale il Presidente: 

“[…] esercita ogni funzione non espressamente riservata dallo Statuto al Consiglio o alla Giunta”; 

Dato atto che il Direttore del Dipartimento ed il Dirigente del Servizio competente, sulla base 

dell’istruttoria effettuata, hanno espresso parere favorevole in ordine alla legittimità e regolarità 

amministrativa della proposta;  

Dato atto che il presente decreto non reca oneri a carico del bilancio della Regione Abruzzo, in 

quanto l’incarico di che trattasi viene svolto a titolo gratuito; 

Dato atto, infine, di procedere all’integrale pubblicazione del presente Decreto, non ravvisandosi la 

presenza di dati da omettere o minimizzare alla luce della vigente normativa in materia di 

riservatezza; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

alla luce dell’istruttoria svolta da parte dei competenti Uffici 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2. di prendere atto dell’ordinanza n.103/2023 del Tribunale Amministrativo Regionale per 

l’Abruzzo – Sezione Prima -, al fine di dare tempestiva esecuzione al pronunciamento;  

3. di prendere atto della nota protocollo n.RA/227951 del 26 Maggio 2023, parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto, con cui è stata nominata la Dott.ssa PATRIZIA RADICCI, 

Funzionario Regionale, Responsabile del competente Ufficio “Strutture ricettive e professioni 

turistiche”, in possesso di specifiche competenze tecniche, che ha manifestato la propria 

disponibilità, quale Commissario Straordinario del Collegio regionale dei Maestri di Sci – 

Abruzzo per lo svolgimento delle impellenti attività di competenza;  

4. di convalidare la nomina predetta, con ogni conseguente effetto, determinando altresì che la 

stessa cesserà dopo la conclusione del processo di elezione del Consiglio Direttivo del 

Collegio regionale dei Maestri di Sci – Abruzzo; 

5. di dare mandato al Dirigente regionale del Servizio DPH002 “Politiche Turistiche e 

Sportive” di svolgere le verifiche circa la sussistenza delle cause di 

incompatibilità/inconferibilità per la dipendente nominata con riserva di inviare il modulo 

allegato alla Circolare prot. n. 479434 in data 8.11.2022 da cui dipende l’efficacia del presente 

Decreto, alla luce dell’urgenza che connota il presente Decreto, in ragione del termine 

perentorio assegnato con l’Ordinanza di cui al secondo punto;  

6. di dare atto che dall’adozione del presente decreto non discendono oneri a carico del Bilancio 

regionale, essendo l’incarico in parola svolto a titolo gratuito; 



4 

 

7. di notificare il presente atto al Commissario Straordinario incaricato, all’Avvocatura 

regionale, all’Avvocatura dello Stato, alle Strutture del Collegio regionale dei Maestri di Sci 

- Abruzzo, Collegio dei Revisori e Segretario – Tesoriere. 

 

Il Dirigente regionale del Servizio  

DPH002 “Politiche Turistiche e Sportive” 

Carlo Tereo de Landerset 

 

 

Il Direttore regionale del Dipartimento  

DPH “Sviluppo economico – Turismo” 

Germano De Sanctis 

 

 

L’Assessore al ramo 

Daniele D’Amario 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

Marco Marsilio 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


